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KONTEKSTUALISTIČKI ODGOVORI SKEPTIKU:

KONVERZACIONI MEHANIZMI PROMENE

EPISTEMIČKIH STANDARDA

Rezime

Ovaj rad bavi se jednom od najaktuelnijih i najznačajnijih tema savremene

epistemologije – kontekstualističkim rešenjem problema skepticizma. Konverzacioni

kontekstualizam je epistemološko stanovište konstruisano radi objašnjenja mogućnosti

ispravnog pripisivanja znanja saznajnim subjektima, uprkos radikalnim skeptičkim

argumentima i hipotezama o sistematskoj obmani. Pored toga, konverzacioni

kontekstualizam je istovremeno i pokušaj da se analizira i objasni veoma širok spektar

različitih upotreba termina „znanje“ u svakodnevnom jeziku, s obzirom na različitost

konverzacionih konteksta u kojima se taj termin koristi.

Glavni predmet ovog rada jeste detaljna analiza problema koji se tiče mehanizama

promene standarda za pripisivanje znanja, kao osnove za razjašnjenje kontekstualističkog

odgovora skepticizmu. Posebna pažnja je usmerena na asimetriju koja se javlja između

mehanizama za povišavanje i snižavanje standarda za pripisivanje znanja. Jedna od glavnih

teza koju kontekstualisti zastupaju je da su mehanizmi povišavanja epistemičkih standarda

ključni za objašnjenje načina na koji skeptički argumenti dobijaju na ubedljivosti i odakle

crpe svoju snagu. Međutim, u objavljenim radovima na temu kontekstualizma, vrlo je malo

reči o mehanizmima za snižavanje epistemičkih standarda u okviru konverzacionih

konteksta. Jedna od glavnih tema kojima se rad bavi jeste upravo analiza mehanizama za

snižavanje epistemičkih standarda kao ključnog koraka u pokušaju da se (svakodnevno)

znanje sačuva od skeptičkih prigovora.

U uvodnom poglavlju izlažu se osnovne postavke konverzacionog kontekstualizma.

Razmatraju se najznačajnije razlike između kontekstualizma i nekih drugih tzv.

varijantističkih pozicija, sa jedne strane, kao i klasičnih invarijantističkih teorija, sa druge

strane. Takođe, izlaže se podela kontekstualističkih teorija s obzirom na nekoliko

najznačajnijih kriterijuma. Najpre se analizira podela kontekstualističkih teorija s obzirom

na kontekst u odnosu na koji se vrši procena istinitosnih vrednosti saznajnih tvrdnji, a zatim

i u odnosu na mehanizam kojim se vrši promena standarda za pripisivanje znanja. U

poslednjem odeljku autor eksplicira osnovnu ideju skepticizma, razmatrajući jedan od

glavnih tipova skeptičkih argumenata.

Drugo poglavlje bavi se problemom deduktivne zatvorenosti znanja. Princip

prenošenja znanja putem implikacije predstavlja jedan od ključnih koraka u skeptičkoj

argumentaciji, kojom se dovodi u pitanje naše svakodnevno znanje. Autor izlaže različita

rešenja skeptičkog paradoksa, a zatim detaljno analizira podelu kontekstualističkih teorija s

obzirom na odnos prema pomenutom principu. U zavisnosti od toga da li za osnovu uzimaju

teoriju relevantnih alternativa ili teoriju protivčinjeničkih kondicionalnih iskaza, neke

kontekstualističke teorije odbacuju princip deduktivne zatvorenosti znanja, dok ga druge

prihvataju uz fiksiranost konverzacionog konteksta.

Treće poglavlje je najznačajniji deo rada. U njemu se definišu epistemički standardi

za pripisivanje znanja, a zatim se detaljno analiziraju mehanizmi za njihovo variranje. Autor

razmatra nekoliko najznačajnijih kontekstualističkih pravila za povišavanje standarda za

pripisivanje znanja, poput pravila pažnje, pravila osetljivosti i upadljivosti greške. Takođe,

analizira se razlika između jednostavnog konverzacionog kontekstualizma i inferencijalnog

kontekstualizma, s obzirom na različit pristup u objašnjenju mehanizama za variranje

epistemičkih standarda. Poslednji odeljak ovog poglavlja bavi se detaljnom analizom

mehanizama za snižavanje epistemičkih standarda i resetovanje konverzacionih konteksta,

kao ključnog koraka u pokušaju da se svakodnevno znanje sačuva od skeptičkih scenarija.

Autor razmatra mnoštvo različitih primera konverzacionih konteksta, stavljajući akcenat na

analizu asimetrije koja se javlja između mehanizama za povišavanje i snižavanje

epistemičkih standarda.

Zaključno poglavlje predstavlja retrospektivu razmatranih problema koja prati

osnovnu liniju argumentacije i izlaganja. Autor izlaže najznačajnije rezultate istraživanja,

naročito onih koji se tiču mehanizama za promenu epistemičkih standarda. Posebna pažnja

posvećuje se značaju objašnjenja mehanizama za snižavanje epistemičkih standarda i

promenu konverzacionih konteksta, u nastojanju da se ponudi adekvatno rešenje problema

skepticizma.

Ključne reči: konverzacioni kontekstualizam, skepticizam, standardi za pripisivanje znanja,

konverzacioni mehanizmi promene epistemičkih standarda, mehanizmi snižavanja

epistemičkih standarda.
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CONTEXTUALIST RESPONSES TO THE SKEPTIC:

CONVERSATIONAL MECHANISMS FOR CHANGING OF

THE EPISTEMIC STANDARDS

Summary

The main focus of this thesis is one of the most topical and important themes of

contemporary epistemology – contextualist solution to the problem of skepticism.

Conversational contextualism is an epistemological viewpoint constructed towards

explaining the possibility of legitimate knowledge ascriptions, despite the radical skeptical

arguments and hypotheses of systematic deception. Conversational contextualism is also an

attempt to analyze and explain the wide range of different meanings of the term „knows“ in

ordinary language, considering many different conversational context in which that term is

used.

The principal goal of the thesis is a detailed analysis of the mechanisms for changing

of the epistemic standards as a basis for the clarification of contextualist answers to the

sceptic. Special interest is focused on the asymmetry between conversational mechanisms

for increasing and decreasing of the epistemic standards. One of the main contextualist thesis

is that the conversational mechanisms for increasing of epistemic standards are the key for

explaining the means by which skeptical arguments get their legitimacy and draw their

strength. However, in the most prominent papers on contextualism, there is very little

attention towards conversational mechanism for the lowering of epistemic standards. One of

the most important topics in this thesis is a detailed analysis of the conversational

mechanisms for epistemic standards shifts, as a key step towards saving ordinary knowledge

from skeptical arguments.

In the opening chapter author discusses the main ideas of conversational

contextualism. He explains the differences between contextualism and some classical

invariantist theories and presents the main division of contextualist theories given couple of

the most important criteria. First, he analyzes the distinction between contextualist theories

based on the context relative to which the semantic evaluation of knowledge claims is

considered, and then the distinction based on the way the epistemic standards are changed.

In the last section author considers main ideas of skepticism by analyzing one of the most

prominent skeptical arguments.

The second chapter deals with the principle of deductive closure of knowledge. The

entailment principle of knowledge is one of the most important steps in sceptic’s

argumentation which he uses to question all of our ordinary knowledge. The author examines

different solutions to the sceptic paradox and gives a detailed analysis of contextualist

theories whether they accept or reject the principle of deductive closure of knowledge. By

taking the relevant alternatives theory, or the theory of counterfactual conditionals, as their

basis, some contextualist positions reject the closure principle, and some accept it with the

fixation of conversational context.

The third chapter represents the most important part of the thesis. In that chapter the

author defines epistemic standards and then analyzes conversational mechanisms for their

contextual shifts. He examines some of the most important conversational rules put up by

leading contextualist philosophers, like the rule of attention, rule of sensitivity and the rule

of salience. The author also indicates the most significant differences between simple

conversational contextualism and inferential contextualism, according to the different

approaches to the problem of contextual shifts. The last section of this chapter is dedicated

to the most important question considering conversational mechanism for lowering of the

epistemic standards, as a key step towards saving the ordinary knowledge from skeptical

arguments. The author analyzes various different examples of conversational contexts,

pinpointing the asymmetry between increasing and lowering of the epistemic standards.

The last chapter is a retrospection of the considered problems, which follows the

main line of argumentation and exposition. The author underlines the most significant results

of the inquiry, especially those regarding conversational mechanisms for the change of

epistemic standards. Special accent is put on the importance of an adequate explanation of

conversational mechanisms for lowering of the epistemic standards, in an effort to propose

successful resolution to the problem of skepticism.

Key words: conversational contextualism, skepticism, epistemic standards, conversational

mechanisms for contextual shifts, conversational mechanisms for lowering of the epistemic

standards.
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1 UVOD

Na temu kontekstualizma u poslednjih tridesetak godina mnogo je pisano, što zbog

zanimljivosti same tematike i njenog značaja za epistemologiju, što zbog neslaganja među

filozofima povodom velikog broja pitanja u vezi sa ovim gledištem. Stoga, kada se govori o

kontekstualizmu u epistemologiji nema se u vidu jedan jedinstveni pravac, već pre nekoliko

prilično različitih teorijskih koncepcija koje prihvataju jednu zajedničku pretpostavku.

Posredi je pretpostavka o semantičkoj zavisnosti saznajnih tvrdnji u odnosu na kontekst u

kome su izrečene, odnosno o različitim standardima za pripisivanje znanja operativnim u

različitim konverzacionim kontekstima. Prema stanovištu konverzacionih kontekstualista,

epistemički standardi nisu podjednako visoki u svakom kontekstu u kome se vrši pripisivanje

znanja, te je stoga istinitost saznajne tvrdnje oblika „S zna da p“ semantički zavisna od

konteksta u kome je izrečena, odnosno od standarda za pripisivanje znanja koji se u njemu

primenjuju.

Kit Dirouz (Keith DeRose), jedan od najznačajnijih predstavnika ove pozicije,

definiše kontekstualizam kao „teoriju na osnovu koje istinitosni uslovi saznajnih tvrdnji,

kojima nekome pripisujemo ili odričemo znanje (tvrdnji oblika ’S zna da p’ ili ’S ne zna da

p’ i njima sličnih rečenica), variraju na određeni način u zavisnosti od konteksta u kome su

izrečene. Ono što varira su epistemički standardi koje S mora da zadovolji (ili, u slučaju

odricanja znanja, ne uspeva da zadovolji) da bi takve tvrdnje bile istinite.“1 U određenim

kontekstima, u kojima su standardi za pripisivanje znanja prilično visoki, pored posedovanja

istinitog opravdanog verovanja, subjekt mora biti i u posebno dobroj epistemičkoj poziciji

da bismo mogli tačno da mu pripišemo znanje. Sa druge strane, u kontekstima u kojima su

epistemički standardi relativno niski, subjektu može biti pripisano znanje čak i ako se ne

nalazi u tako snažnoj epistemičkoj poziciji. Snagu epistemičke pozicije subjekta, kao i visinu

standarda za pripisivanje znanja, određuju konverzacioni faktori karakteristični za svaki

kontekst u kome se tom subjektu pripisuje znanje.

1 DeRose, 2009: 2–3.
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Kao što vidimo, kontekstualizam predstavlja potpuno suprotnu epistemičku poziciju

u odnosu na klasične, tzv. invarijantističke teorije.2 Invarijantisti smatraju da su standardi za

pripisivanje znanja uniformni i nepromenljivi, te da istinitosni uslovi saznajnih tvrdnji ne

zavise od konverzacionih konteksta u kojima su izrečene. Invarijantističke teorije se

međusobno razlikuju s obzirom na visinu standarda za koje smatraju da je neophodno

ispuniti ih da bismo nekome mogli da pripišemo znanje, ali sve one dele zajednički stav o

tome da su pomenuti standardi nepromenljivi. U tom smislu su, na primer, i Mur (George E.

Moore)3 i skeptik4 invarijantisti koji prihvataju visok standard apsolutne izvesnosti, iako

Mur smatra da taj zahtev možemo da ispunimo u epistemički povoljnim okolnostima, dok

skeptik to poriče. Neki invarijantisti pak ne negiraju da neki standardi mogu biti promenjeni

u različitim konverzacionim kontekstima, ali to, po njihovom mišljenju, nisu standardi za

znanje, već standardi za podesnost tvrđenja da subjekt zna određeni iskaz. Drugim rečima,

invarijantisti dopuštaju okolnosti u kojima je neprikladno tvrditi „S zna da p“, iako je ta

tvrdnja tačna, kao i okolnosti u kojima je ta tvrdnja prikladna, ali netačna. Ovaj pristup je

tipičan za invarijantističke pozicije i obično se u literaturi označava kao manevar

opravdanog tvrđenja (warranted assertability maneuver).5

Nasuprot tome, epistemički kontekstualisti tvrde da rečenica „S zna da p“, kojom se

vrši pripisivanje znanja, može imati različite istinitosne uslove u različitim konverzacionim

kontekstima. Moguće je, dakle, da dve osobe (A1 i A2) u istom trenutku (t0)
6 izriču saznajnu

2 Terminološki par „invarijantizam/kontekstualizam“ prvi put se javlja u Angerovom tekstu „Philosophical

Relativity“ iz 1984. god., iako je on još ranije zastupao jednu vrstu skeptičkog invarijantizma u svojim

tekstovima „Ignorance: A Case for Scepticism“ iz 1975. god. i „A Defense of Scepticism“ iz 1971. god.
3 Videti: Moore, 1959.
4 Pod skeptikom se podrazumeva teorijska pozicija skepticizma u idealnom smislu, čak i u slučaju da ne postoji

neko ko bi bio skeptik u pravom smislu te reči.
5 „Manevar opravdanog tvrđenja uključuje objašnjenje zašto neka tvrdnja može izgledati lažna (ili bar


[…]


njihova rešenja nekih od najvažnijih pitanja u okviru savremene epistemologije. Zatim

razmatram predloge najznačajnijih predstavnika kontekstualizma o pitanju konverzacionih

mehanizama kojima se vrši promena epistemičkih standarda. Centralna tema rada posvećena

je preispitivanju asimetrije između povišavanja i snižavanja standarda za pripisivanje znanja.

U radu nastojim da otkrijem razlog zbog koga se ova asimetrija javlja i predlažem način na

koji bi ona mogla biti otklonjena bez napuštanja kontekstualizma. Time se otvara mogućnost

za legitimno uvođenje mehanizama za snižavanje epistemičkih standarda, što predstavlja

jedan od doprinosa ovog rada kontekstualističkoj literaturi, s obzirom da o pomenutom

problemu ima konstatacija kod gotovo svih predstavnika kontekstualizma, ali nema

adekvatnog rešenja.

Veliki deo rada temelji se na analizi i kritičkom preispitivanju osnovnih

kontekstualističkih rešenja koja se tiču konverzacione dinamike i mehanizma za utvrđivanje

konverzacionog rezultata unutar odgovarajućih konteksta. U radu detaljno izlažem teorijske

postavke najznačajnijih predstavnika kontekstualizma, poput Dejvida Luisa, Stjuarta Koena,

Kita Dirouza i Majkla Vilijamsa, a takođe i preuzimam neke od osnovnih postavki ovih

autora. Pažnja je posebno posvećena izlaganju tri najznačajnija konverzaciona mehanizma

za povišavanje epistemičkih standarda: pravila pažnje, pravila upadljivosti greške i pravila

osetljivosti. Pritom analiziram glavne prednosti i nedostatke ovih mehanizama, predočavam

neke od važnijih kritika i preispitujem njihovu uverljivost.

Glavno pitanje i osnovna ideja rada tiču se konverzacionih mehanizama za

snižavanje epistemičkih standarda. U široj literaturi koja se bavi ovim gledištem, veoma

malo pažnje je posvećeno tom izuzetno važnom pitanju. Iako gotovo svi pomenuti
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predstavnici kontekstualizma uočavaju ovaj fenomen, skoro niko od njih ne pokušava da

ponudi adekvatno objašnjenje. Preokupirani pokušajima da, sa jedne strane, sačuvaju

svakodnevno znanje od skeptičkih prigovora, a da istovremeno, sa druge strane, objasne i

snagu skeptičkih argumenata, oni mnogo više pažnje posvećuju konverzacionim

mehanizmima za povišavanje epistemičkih standarda. Na taj način uspevaju da detaljno

izlože konverzacione mehanizme kojima se povišavaju epistemički standardi i menja

konverzacioni rezultat prilikom suočavanja sa skeptičkim argumentima. Međutim,

umnogome se zanemaruje objašnjenje načina na koji se epistemički standardi i

konverzacioni rezultat vraćaju na relativno umeren nivo nakon suočavanja sa skeptičkim

alternativama.

Takođe, ovi autori uočavaju da postoji izvesna asimetrija u tumačenju

konverzacionih mehanizama za povišavanje i snižavanje epistemičkih standarda. Dok je

prilično jednostavno aktivirati mehanizme za povišavanje epistemičkih standarda prostim

pozivanjem na skeptičke alternative, ili ukazivanjem na određene mogućnosti greške koje

ranije nisu bile razmatrane, izgleda da nije moguće na isti način uticati i na mehanizme za

njihovo snižavanje. Čini se da je prostim insistiranjem da znamo određeni iskaz prilikom

suočavanja sa skeptičkim alternativama gotovo nemoguće aktivirati mehanizme kojima bi

epistemički standardi bili sniženi. Stoga nije sasvim jasno kako bi kontekstualisti u načelu

objasnili fenomen snižavanja epistemičkih standarda. U principu, pretpostavka je da nakon

određenog vremena i nakon promene teme razgovora standardi za znanje jednostavno

„padaju“ na neki uobičajen nivo. Utisak je da pozivanje na psihološki fenomen zaboravljanja

određenih alternativa, odnosno okončanje određene komunikacije, ipak ne predstavlja

adekvatno objašnjenje pomenutog fenomena. Jedino rešenje koje kontekstualisti nude

povodom ovog problema jeste takozvana mogućnost veta, koja dozvoljava učesnicima u

razgovoru da ne pristanu na povišavanje epistemičkih standarda, tako što sprečavaju

aktiviranje odgovarajućih mehanizama za njihovo podizanje, insistiranjem da znaju određeni

iskaz. Ipak, time se ne rešava problem, budući da izostaje objašnjenje kako je moguće sniziti

epistemičke standarde kada su jednom već bili povišeni.
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Zato je veoma važno da se pruži valjano objašnjenje konverzacionih mehanizama za

snižavanje epistemičkih standarda, kao i pomenute asimetrije. Ključ je u intuiciji o

infolibilističkoj prirodi znanja. Ova intuicija čini da, kada mislimo o znanju, (gotovo) uvek

pretpostavljamo da je nemoguće nešto znati ako nisu otklonjene sve mogućnosti greške:

svaki put kada se suočimo sa skeptičkim alternativama imamo utisak da ne možemo

posedovati znanje, s obzirom na to da pomenute alternative ne možemo eliminisati čak ni u

principu. Međutim, kontekstualizam se upravo temelji na ideji o folibilističkoj prirodi

znanja, po kojoj možemo posedovati znanje i onda kada nismo eliminisali sve mogućnosti

greške; dovoljno je isključiti samo one alternative koje su relevantne. Dakle, kada jednom

prihvatimo kontekstualističku pretpostavku o folibilističkoj prirodi znanja, postaje relativno

lako objasniti razlog zbog koga se javlja asimetrija u vezi sa konverzacionim mehanizmima

za povišavanje i snižavanje epistemičkih standarda.

Da bih ilustrovao konverzacione mehanizme za snižavanje epistemičkih standarda,

služim se Luisovim pravilom prilagođavanja. Ovo pravilo nalaže da ako izreknemo neku

saznajnu tvrdnju koja zahteva da epistemički standardi budu promenjeni (bilo povišeni ili

sniženi), da bi ta tvrdnja bila istinita, onda ovi standardi teže da budu promenjeni u

odgovarajućem smeru, kako bi omogućili uspešnost konverzacije. Naravno, da li će oni biti

promenjeni u datom kontekstu, zajedno sa konverzacionim rezultatom, direktno zavisi od

složene funkcije koju čini međusobni odnos između praktičnih interesa, namera,

pretpostavki i ciljeva koje sagovornici u datom razgovoru poseduju. U određenim

situacijama epistemički standardi će biti promenjeni, dok će u nekim drugim ostati

nepromnjeni, što direktno zavisi od navedene funkcije. U nekim situacijama, zbog njene

složenosti, neće biti moguće sa sigurnošću utvrditi koji je tačno konverzacioni rezultat važeći

u okviru datog konteksta. Ipak, sama činjenica da ne možemo ponuditi teoriju koja će do

kraja moći da predvidi kako će teći konverzaciona dinamika u svakom kontekstu ne sprečava

nas da ukažemo na kontekstualnu osetljivost pojma znanja.

Poslednja ideja koju branim u radu tiče se mogućnosti aktiviranja konverzacionih

mehanizama za snižavanje epistemičkih standarda čak i unutar skeptičkih konteksta.

Analizirajući odgovarajuće primere pokazujem da je moguće u okviru tih konteksta uticati
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na konverzacionu dinamiku primenom pravila prilagođavanja. Pošto je konverzacioni

rezultat između ostalog određen i praktičnim interesima, namerama i ciljevima sagovornika

u razgovoru, time se otvara mogućnost uticaja pragmatičke dimenzije konverzacije na visinu

standarda za pripisivanje znanja, što predstavlja najbitniji element kontekstualističkog

odgovora skepticizmu.
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јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако

се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца

не дозвољава комерцијалну употребу дела. У односу на све остале лиценце, овом лиценцом

се ограничава највећи обим права коришћења дела.

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин

одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом или

сличном лиценцом. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.

5. Ауторство – без прерада. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање

дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако се наведе име аутора

на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца дозвољава

комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство – делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,
дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на
начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира
под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу
дела и прерада. Слична је софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног
кода.