**Izveštaj komisije za ocenu i odbranu disertacije
„Kontekstualistički odgovori skeptiku:
konverzacioni mehanizmi promene epistemičkih standarda“
kandidata Marka Perića**

Na sednici Nastavno-naučnog veća Filozofskog fakulteta u Beogradu održanoj 28.06.2018. godine izabrani smo u komisiju za ocenu disertacije Marka Perića pod nazivom „Kontekstualistički odgovori skeptiku: konverzacioni mehanizmi promene epistemičkih standarda“. Pošto smo pregledali disertaciju, podnosimo Veću sledeći

IZVEŠTAJ

Osnovni podaci o kandidatu

Kandidat Marko Perić rođen je 6. 12. 1986. godine u Prokuplju. Srednju školu završio je u Kuršumliji 2005. godine, a potom iste godine upisao osnovne studije filozofije na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Nišu. Diplomirao je 23.10.2009. sa temom „Problematizacija Kantovog stava: Bivstvovanje nije nikakav realni predikat“, dobivši ocenu 10. Kandidat je tokom osnovnih studija ostvario prosečnu ocenu 9,96 kao i mnoštvo nagrada i priznanja. U periodu od 2007. do 2009. tri puta je proglašavan za najboljeg studenta svoje generacije, a 2009. godine je dobio i nagradu za najboljeg diplomiranog studenta na Filozofskom fakultetu u Nišu. Iste godine konkurisao je za nagradu fondacije „Zoran Đinđić“ u Novom sadu za najbolji diplomski rad i ušao u najuži izbor od 7 radova. Doktorske studije upisao je na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Beogradu u školskoj 2009/2010. godini. Kandidat je od 2011. do 2014. učestvovao kao istraživač-saradnik i stipendista u realizaciji projekta Ministarstva prosvete, nauke i tehnološkog razvoja Republike Srbije pod nazivom

“Dinamički sistemi u prirodi i društvu: filozofski i empirijski aspekti” (evidencioni broj 179041), rukovodilac: prof. dr Živan Lazović.

Kandidat je objavio jedan autorski rad „Da li je regulativna kontrola nužna za pripisivanje moralne odgovornosti?“ (*Theoria* 1/2014, str. 47-62) i jedan prevod teksta: Daniel C. Dennett, „I could not have done otherwise – so what?“ (*Godišnjak za filozofiju*, I/1 2013, str. 101-112). Osim toga, kandidatov rad pod naslovom „Princip deduktivne zatvorenosti znanja“, koji predstavlja drugo poglavlje disertacije, prihvaćen je za objavljivanje u časopisu *Theoria*.

Osnovni podaci o disertaciji

Rukopis disertacije Marka Perića pod nazivom „Kontekstualistički odgovori skeptiku: konverzacioni mehanizmi promene epistemičkih standarda“ ima, uz uobičajene apstrakte na srpskom i engleskom jeziku, ukupno 117 strana, od čega osnovni tekst zauzima 113 strana, dok preostale 4 strane sadrže bibliografiju. Rad je podeljen je na četiri glavna poglavlja: Uvod (1-18), Princip deduktivne zatvorenosti znanja (19-37), Konverzacioni mehanizmi promene epistemičkih standarda (38-109) i Zaključak (110-113).

Predmet i cilj disertacije

Disertacija kandidata Marka Perića bavi se temom koja je tokom proteklih nekoliko decenija veoma prisutna u savremenoj epistemologiji: kontekstualističkim rešenjima problema filozofskog skepticizma. U središtu Perićeve pažnje je verzija kontekstualističkog stanovišta koja se naziva *konverzacioni kontekstualizam*. Konverzacioni kontekstualisti polaze od lingvističke analize upotrebe termina (glagola) „znati“ u različitim konverzacionim kontekstima, od svakodnevnih do filozofskog, ukazujući na to da u različitim kontekstima, pod uticajem konverzacionih faktora kao što su želje, potrebe ili namere učesnika u konverzaciji, variraju i standardi primene pojma znanja, što ima za posledicu kontekstualnu promenu značenja ovog pojma. Pozivajući se na tezu o kontekstualnoj osetljivosti pojma znanja, kontekstualisti nude rešenje za problem radikalnog skepticizma: osnovna ideja je da je skeptik u pravu u svom, filozofskom kontekstu, u kojem uvodi veoma stroge epistemičke standarde, dok su u uobičajenim kontekstima na delu slabiji zahtevi za znanje pa u njima nekome možemo tačno da pripišemo znanje uprkos tome što nije isključio mogućnosti

pogreške na koje filozofski skeptik ukazuje (kao što su razne verzije hipoteze o sistematskoj obmani).

Glavni predmet disertacije jeste grupa problema koji se tiču mehanizama promene standarda za pripisivanje znanja, kao osnove za obrazloženje kontekstualističkog odgovora skepticizmu. Posebna pažnja usmerena je na asimetriju između mehanizama za podizanje i snižavanje standarda za pripisivanje znanja. Jedna od glavnih teza koju kontekstualisti zastupaju je da su mehanizmi podizanja epistemičkih standarda ključni za objašnjenje načina na koji skeptički argumenti dobijaju na ubedljivosti i odakle crpe svoju snagu. Međutim, u objavljenim radovima na temu kontekstualizma, vrlo je malo reči o mehanizmima za snižavanje epistemičkih standarda u okviru konverzionih konteksta. Autor se zato najviše bavi opisom i analizom mehanizama za snižavanje epistemičkih standarda, zaključujući da upravo oni omogućuju da se (svakodnevno) znanje sačuva od skeptičkih prigovora.

Osnovne hipoteze

Marko Perić usvaja osnovnu kontekstualističku tezu da istinosni uslovi saznanjnih tvrdnji zavise od konverzionog konteksta izricanja tvrdnji, odnosno da se istinosni uslovi, a samim tim i semantički sadržaj saznanjnih tvrdnji, menjaju sa promenom epistemičkih standarda pripisivanja znanja.

Mogu se izdvojiti tri osnovne hipoteze koje Perić metodološki ispravno razrađuje u disertaciji.

Prva hipoteza je da je kontekstualistička analiza u osnovi lingvistička zato što se bavi razmatranjem jezičke upotrebe glagola „znati“ i uslovima primene pojma znanja u konverzionim kontekstima.

Druga Perićeva hipoteza je da, uprkos nekim rezervama prisutnim među savremenim epistemolozima, kontekstualizam pruža osnov za uverljiv odgovor skeptiku. Kontekstualisti uglavnom usvajaju falibilističku pretpostavku da je znanje saglasno sa mogućnošću pogreške i da nekom subjektu u datom kontekstu možemo ispravno pripisati znanje ako je isključio ne sve zamislive alternative, nego samo one koje su relevantne prema standardima važećim u tom kontekstu.

Treća Perićeva hipoteza je da je, za uspešan odgovor skeptiku, neophodno objasniti kako funkcionišu mehanizmi snižavanja standarda, na koje kontekstualisti nisu obratili dovoljno pažnje. Od potvrde ove hipoteze, do koje Perić u svom radu dolazi navodeći niz intuitivno

uverljivih primera tačnog pripisivanja znanja u uobičajenim kontekstima, zavisi i prihvatljivost objašnjenja kako to da se i posle suočavanja sa visokim skeptičkim zahtevima u filozofskom kontekstu možemo vratiti svakodnevnim kontekstima i uobičajenim sazajnim tvrdnjama.

Sadržaj disertacije i ostvareni rezultati

U uvodnom poglavlju (str. 1-18) kandidat izlaže osnovne postavke konverzionog kontekstualizma. On prvo konstatuje da kontekstualizam spada u tzv. varijantističke koncepcije znanja, kojima je zajednička teza da uslovi tačnog pripisivanja znanja nisu konstantni nego variraju sa promenom konteksta, pa upoređuje ovu koncepciju sa klasičnim invarijantističkim shvatanjem znanja. Autor potom izlaže podelu kontekstualističkih teorija s obzirom na nekoliko najznačajnijih kriterijuma kao što su to da li epistemički standardi zavise od položaja sazajnog subjekta ili od pripisivača znanja, da li je njihova promena povezana sa promenama tzv. skupa relevantnih alternativa ili sa promenom u modalnoj snazi subjektovog sazajnog položaja, itd. Najveća pažnja posvećena je podeli kontekstualističkih teorija s obzirom na kontekst u odnosu na koji se vrši procena istinitosnih vrednosti sazajnih tvrdnji, kao i u odnosu na mehanizam kojim se vrši promena standarda za pripisivanje znanja. U poslednjem odeljku autor eksplicira osnovnu ideju skepticizma, razmatrajući jedan od glavnih tipova skeptičkih argumenata, tzv. argument na osnovu neznanja (Dirouz), za koji izgleda da neminovno vodi paradoksalnom zaključku da ne možemo znati nijedan iskaz o spoljašnjem svetu.

Drugo poglavlje (str. 19-37) bavi se problemom deduktivne zatvorenosti znanja, odnosno tezom da ukoliko neko zna iskaz p i zna da iz tog iskaza logički sledi iskaz q , onda on svoje znanje može da prenese i na iskaz q . Princip prenošenja znanja putem implikacije predstavlja jedan od ključnih koraka u skeptičkoj argumentaciji, kojom se dovodi u pitanje naše svakodnevno znanje. Autor izlaže različita rešenja skeptičkog paradoksa, a zatim detaljno analizira podelu kontekstualističkih teorija s obzirom na odnos prema pomenutom principu. U zavisnosti od toga da li za osnovu uzimaju teoriju relevantnih alternativa ili teoriju protivčinjeničkih kondicionalnih iskaza, neke kontekstualističke teorije (Heler) odbacuju princip deduktivne zatvorenosti znanja, dok ga druge (Dirouz, Koen) prihvataju pod uslovom da vodimo računa o tome da ga primenjujemo unutar istog konverzionog konteksta.

S obzirom na glavnu temu disertacije, treće, najobimnije poglavlje (str. 38-109) predstavlja njen najvažniji deo. U njemu autor precizira šta se podrazumeva pod epistemičkim standardima pripisivanja znanja i detaljno analizira mehanizam za njihovo variranje. Perić razmatra nekoliko najvažnijih kontekstualističkih pravila za podizanje standarda za pripisivanje znanja, poput pravila pažnje (Luis), pravila osetljivosti (Dirouz) i upadljivosti greške (Koen). On takođe ukazuje i na osnovne razlike između jednostavnog konverzionog kontekstualizma (Dirouz, Koen, Luis) i inferencijalnog kontekstualizma (Vilijams) u pogledu toga kako objašnjavaju mehanizme variranja epistemičkih standarda. U poslednjem odeljku ovog poglavlja posebna pažnja posvećena je mehanizmima koji se koriste za snižavanje epistemičkih standarda i resetovanje konverzionih konteksta, jer oni po Perićevoj pretpostavci igraju ključnu ulogu u pokušaju da se svakodnevno znanje sačuva od skeptičkih scenarija. Autor razmatra niz različitih primera konverzionih konteksta u svetlu kojih se pokazuje značaj asimetrije između mehanizama za podizanje i snižavanje epistemičkih standarda i neophodnost ovih drugih u ograničavanju dosega skeptičkog zaključka na filozofski kontekst.

U kratkom, završnom poglavlju (str. 110-113) rezimiraju se razmatrani problemi, rekonstruiše osnovna nit argumentacije i rekapituliraju glavni zaključci do kojih je kandidat došao. U njemu autor izdvaja najznačajnije rezultate svog istraživanja, naročito one koji se tiču mehanizama za promenu epistemičkih standarda. Perić na kraju još jednom podvlači da bi mehanizmi za snižavanje epistemičkih standarda i povratak na svakodnevne konverzione kontekste trebalo da igraju glavnu ulogu u kontekstualističkom rešenju problema filozofskog skepticizma.

Naučni doprinos

Opšti doprinos Perićeve disertacije je u tome što ona pruža za našu sredinu prvi obuhvatniji i sistematski prikaz glavnih kontekstualističkih teorija, sa posebnim akcentom na konverzione mehanizme promene epistemičkih standarda. Prihvatajući glavnu tezu kontekstualizma, autor je pokazao kako je, u cilju odbrane od skeptika i očuvanja svakodnevnog znanja, neophodno analizirati konverzionu dinamiku kojom se sprovodi promena epistemičkih standarda.

Vodeći kontekstualisti su uglavnom obraćali pažnju na konverzione mehanizme podizanja standarda. Autor s pravom ističe da je, za uspešan odgovor skeptiku, neophodno

pokazati kako je moguće posle suočavanja sa visokim skeptičkim standardima, koji imaju za posledicu nemogućnost znanja, resetovati uobičajene kontekste, odnosno niže standarde u svetlu kojih možemo i dalje tačno da pripisujemo uobičajeno znanje.

Na tom planu analize i objašnjenja funkcionisanja konverzionih mehanizama za snižavanje epistemičkih standarda autor je postigao zapažene i originalne naučne rezultate.

Zaključak

Disertacija kandidata Marka Perića predstavlja originalno i samostalno naučno delo kojim su u celosti ispunjeni ciljevi i zadaci naznačeni u odobrenoj prijavi teme doktorskog rada. Kandidat je u svom radu iskazao punu istraživačku zrelost, zavidno poznavanje tematike i razumevanje problematike kojom se bavi. Sistematičan pregled i korektan prikaz glavnih verzija epistemičkog kontekstualizma praćen je kritičkom analizom i uverljivo obrazloženim zaključcima, radi čije potvrde autor navodi niz primera iz svakodnevne jezičke prakse upotrebe pojma znanja. Upravo je odmerena kombinacija pojmovne (filozofske) i lingvističke analize jedan od posebnih kvaliteta Perićeve disertacije.

Imajući sve izneto u vidu, Komisija sa zadovoljstvom predlaže Nastavno-naučnom veću Filozofskog fakulteta da prihvati pozitivnu stručnu ocenu i kandidatu Marku Periću odobri javnu odbranu disertacije „Kontekstualistički odgovori skeptiku: konverzionih mehanizmi promene epistemičkih standarda“.

Beograd, 16.08.2018.

Komisija:

dr Živan Lazović, redovni profesor

dr Mašan Bogdanovski, docent

dr Aleksandra Zorić, docent